
Skriftligt besvarede spørgsmål 11531 

Svar (4/9 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Statsadvokaten for særli- 
ge internationale straffesager om en udtalelse. 

Når denne udtalelse foreligger, vil jeg vende 
tilbage til sagen. 

Spm. nr. S 4487 

Til forsvarsministeren (26/8 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren kommentere oplysningerne i 
Nordjyske Stiftstidende den 26. august om, at 
illegal arbejdskraft udfører et omfattende støbe- 
arbejde på Flyvestation Aalborg, og i den forbin- 
delse redegøre for, hvordan Forsvarsministeriet 
forvalter sit bygherreansvar i forhold til udefra 
kommende entreprenører, samt om ministeriet 
har været vidende om de manglende arbejdstil- 
ladelser, og hvad ministeren har tænkt sig at 
foretage sig for at undgå lignende sager i frem- 
tiden?« 

Svar (919 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Jeg kan indledningsvis oplyse, at Forsvarets 
Bygningstjeneste på Forsvarsministeriets vegne 
varetager opgaven som bygherre vedrørende 
bygge- og anlægsopgaver. 

Forsvarets Bygningstjeneste kræver i sine 
udbudsbetingelser generelt, at: »Entreprenøren 
skal som minimum betale den løn, der i henhold 
til gældende dansk kollektiv overenskomst mel- 
lem arbejdsgiver og ansatte er fastsat for udfø- 
relsen af arbejder, der henhører under entrepri- 
sen«. 

Bygningstjenesten har overfor mig oplyst, at 
der også i forbindelse med det pågældende ar- 
bejde, der omfatter etablering af ca. 28.000 m2 
betonforplads på Flyvestation Aalborg, indgår 
dette krav i udbudsbetingelserne. 

Arbejdet er i øvrigt, i overensstemmelse med 
Rådet for de europæiske Fællesskabers direktiv 
93/97/EØF af 14. juni 1993 om samordning af 
fremgangsmåderne med hensyn til indgåelse af 
offentlige bygge- og anlægskontrakter, udbudt i 
EU-udbud. 

Forsvarets Bygningstjeneste har indgået kon- 
trakt om arbejdet med firmaet Colas-Novejfa 
A/S, der ved det integrerede firma Norvin & 
Larsen har entreret med firmaet Emborg Indu- 
strigulve A/S til, som underentreprenør, at ud- 
føre støbearbejdet. 

Firmaet Emborg Industrigulve A/S har siden 
medio juli 2003 haft medarbejdere fra et tysk fir- 
ma til at bistå med arbejdet. 

Pr. 1. september 2003 er der på byggepladsen 
beskæftiget 19 personer fra Colas-Novejfa A/S 
og dets underentreprenører, heraf 4 med tyrkisk 
statsborgerskab. 
: Det følger af EF-domstolens praksis, at en 

tredjelandsstatsborger med ophold og arbejde i 
andet EF/EØS-land, under visse nærmere betin- 
gelser, kan påberåbe sig at være omfattet af reg- 
lerne om fri bevægelighed, jf. eksempelvis EF- 
domstolens dom i sag C-43/93 (Vander Eist, 
Saml. 19941-3803). 

EF-domstolen fastslog i denne sag, at tredje- 
landsstatsborgere, som er fastansat i en virksom- 
hed, der er etableret i ét medlemsland, og som 
præsterer tjenesteydelser for denne virksomhed 
i et andet medlemsland, har ret til at arbejde i 
dette medlemsland uden arbejdstilladelse. 

Efter udlændingemyndighedernes praksis, . 
der er udviklet på baggrund af Vander Elst- 
dommen, er en tredjelandsstatsborger således 
under nærmere betingelser fritaget for krav om 
arbejdstilladelse her i landet for et tidsrum af 
højst tre måneder. 

I den forbindelse kan jeg i øvrigt henvise til 
integrationsministerens besvarelse af spørgsmål 
nr. S 4536 af 28. august 2003 fra samme spørger. 

Firmaet Colas-Novejfa A/S har efter en gen- 
nemgang af lønsedler overfor Forsvarets Byg- 
ningstjeneste oplyst, at kravene i udbudsbetin- 
gelserne er overholdt for samtlige medarbejdere 
beskæftiget med entreprisen. 

Forsvarets Bygningstjeneste er generelt op.,. 
mærksom på reglerne, herunder EU-reglerne for 
brug af udenlandsk arbejdskraft. 

Spm. nr. S 4510 

Til kulturministeren (27/8 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren dokumentere sin påstand i Ber- 
lingske Tidende den 26. august 2003 om, at en 
nuværende direktør i Danmarks Radio har ud- 


